南灣愛修基督教會中文主日學 加拉太書賞析 8/3/2008

1

三、拉太書二14~21
I. 上下文：
A.福音的權威(一、二)

一11~二21保羅為己申論(使徒權柄及其所傳之福音)
二11~14磯法可責之處
二15~21唯有藉信稱義

B.救恩的應許(三、四)
三1~三29應許或律法

三1~5靠聖靈靠肉身
三6~9亞伯拉罕信神

II.經文主旨：
A.二14~21 基督救贖的功效

圍繞著「基督是叫人犯罪的嗎」所提出來正面及反面的論證。
B.三1~5 加拉太人的經驗

使用五個修辭式反問所組成，這些提問的目的並不是要讀者回答，而是向他們提出譴責。
C.三6~9 律法主義者的主張

從亞伯拉罕的生平證明因信稱義乃神的原旨。
III.經文重述：
二14 但我一看見他們行的不正、與福音的真理不合、就在眾人面前對磯法說、你既是猶太人、若隨外邦人行

事、不隨猶太人行事、怎麼還勉強外邦人隨猶太人呢。

但我一看見彼得和巴拿巴等人的行為，明顯的違反了福音中因信稱義的真理，就當著會眾
的面，公開對彼得說，“你本來是猶太人，如果因著福音的緣故改變信仰，與外邦人一同
吃喝，不再隨從猶太人的飲食習慣，現在怎麼又向猶太人妥協，強迫外邦人要改隨猶太教
的規矩來隨從猶太人呢？

15 我們這生來的猶太人、不是外邦的罪人、

我們(指保羅與彼得)生下來就是猶太人，不是猶太人眼中不遵守猶太人習俗的外邦罪人。
16 既知道人稱義、不是因行律法、乃是因信耶穌基督、連我們也信了基督耶穌、使我們因信基督稱義、不因

行律法稱義．因為凡有血氣的、沒有一人因行律法稱義。

當我們歸信了基督以後，就知道人稱義，蒙神的悅納，不是藉著摩西律法，乃是相信倚靠
耶穌。非但外邦人不靠著守律法，連我們猶太人也不能例外。因為無論什麼人，都不能靠
著行律法來稱義。

17 我們若求在基督裏稱義、卻仍舊是罪人、難道基督是叫人犯罪的麼．斷乎不是。

如此一來，我們若是放棄信靠律法，單靠基督，而因信稱義，卻因此被律法主義的猶太人
稱為罪人，難道叫人犯罪的是基督嗎？斷呼不是。

18 我素來所拆毀的、若重新建造、這就證明自己是犯罪的人。

如果我從前廢除了守律法稱義的方式，如今卻像彼得一樣，重回律法的約束，不是正好說
明我是一個干犯律法的罪人。

南灣愛修基督教會中文主日學 加拉太書賞析 8/3/2008

2

19 我因律法、就向律法死了、叫我可以向神活著。

總結的說，我信了基督，便脫離律法的咒詛，與律法斷絕關係，叫我的一生以神為我生活
的唯一目的。

20 我已經與基督同釘十字架．現在活著的、不再是我、乃是基督在我裏面活著．並且我如今在肉身活著、是

因信神的兒子而活、他是愛我、為我捨己。

藉著基督的十字架，我信主時已經完全的與主聯合。現在活著的，不再是我的老我情慾，
乃是基督復活的生命在我裡面，完全支配掌管我的生活；並且我如今雖還活在同樣的身體
中，卻是過著信心的生活，繼續的完全信靠順服基督。祂藉著替代我的罪捨身，顯明基督
對我個人的愛。

21 我不廢掉神的恩．義若是藉著律法得的、基督就是徒然死了。

我不廢除神藉著基督所完成的救恩，假設人可以藉行律法而得著義的地位，那根本就不需
要基督，基督也不用替我們死了。

IV.經文解釋：
二v16稱義：法庭用語，意思是「宣告為義」

1.罪人的罪得赦免且被算為義
2.引申為人與神和好，並且被神接納成為神的兒女(加四5)

三v1無知：新約時代辯論的慣用語(路廿四25)，說明加拉太人行為上的愚昧；
活畫：公開寫出、公開宣佈、公開招貼。優秀的演講者常能用戲劇化的動作，和生動的敘

述，在聽眾眼前將所敘述的事，活潑的呈現出來。此處保羅顯然是說，透過自己的
生活，他把釘十架的情景活現在他們面前，這叫看見的人深深感受福音的震撼。

迷惑：「勾引入歧途」的意思。這是指咒語的邪惡影響力，或是指「邪惡之眼」，即一種具
法術效果的嫉妒眼神。

v2受聖靈：過去的事實，說明加拉太信徒被接納成為神兒女的事實。
v3入門：開始之意。
肉身成全：「肉身」指人的自然身體。割禮就是用自己的身體來試圖達至「完全」

v4受苦：指加拉太教會為福音所受的逼迫。
v5行異能：神蹟奇事，基督徒的起頭是由於聖靈，基督徒的繼續經歷神蹟還是由於聖靈。
既然聖靈已入心中，祂必要成全一切，不必我們的肉身來代勞

v6保羅引用創 15.6，並不只是因為當中討論到「相信」和「義」，更重要是因為這是猶太人
常愛用的經文，

v7以信為本的人：直譯是「那出於信的人」。表明被上帝收納是出於信心而非來自血緣。
v8聖經在此被擬人化(personify)，似乎是聖經預先看清楚因信稱義的道理。
萬國必因你得福：引用自創十二3、十八8、廿二18。「萬國」，指猶太人以外的外邦人；「蒙
福」，指信主的外邦人得救。

v9有信心的亞伯拉罕：「亞伯拉罕的信實」。對保羅來說，亞伯拉罕將他的信心放在神那裡，
這就是他的信實。亞伯拉罕的祝福是為一切人而設的，亞伯拉罕的兒女就是那些將自己的
身份建基於信靠神的應許上的人。